A Ne timeatis, o fideles, quanvis videatis persecutiōne succedere diversas hæreses, quia non poterunt vos lacerare, nec annona in sacra Scriptura minuere si in perfecta fide volueritis stare. Quid enim per denarium in quo computatio correctionis facit finem aptius accipimus quam fidei perfectionem? Quid per triticum, nisi sacrum Evangelium? Quid per hordeum, nisi Vetus Testamentum? Quid per bilibris sive per bilibrem significationem, nisi Novi vel Veteris Testamenti intelligentiam duplicem, historiam scilicet et spiritualem. Pullulantibus igitur hæreticis et hæresibus in medio quatuor animalium, bilibris tritici denario, et tres bilibres hordei denario haber proclamat, quia communi testimonio evangelistarum, et omnium prædicatorum fidelibus in perfecta fide perseverantibus, et contra hæreticorum pravitates disputantibus perfecta, et duplex in utroque Testamento intelligentia pro fidei integritate et perfectione donatur. Bilibris autem vnu duos capiens sextarios esse dicitur, in quo duplicitis intelligentiæ, historialis videlicet et spiritualis, perfectio figuratur. Sed tritici unum, et singularem bilibrem denario uno, id est, propter denarium posuit, videlicet propter unitatem evangelici sacramenti; et tres bilibres hordei, propter quod in Veteri Testamento continentur lex, et prophetæ, et psalmi. Et vinum et oleum ne læseris. Vinum sunt perfecti doctores, male viventes mordaciter et acriter increpantes. Oleum sunt æque perfecti doctores, pusillanimi, dulciter et suaviter consolantes. Interdictum itaque sessori nigri equi, diabolo videlicet hæreticorum dominatori, ne vinum, et oleum lædat, id est, ne perfectos doctores malos arguentes, pios consolantes hæretica pravitate corrumpere præsumat. Non ergo debent fideles equum vel sessorem formidare, dum et eis plenitudo, et perfectio divinæ sapientiæ promittitur. Et diabolo ne perfectiores, et totius Ecclesiæ sustentatores lædat prohibetur. Apertio ergo tertii sigilli est major secundum tempus cognitionis mystici eloquii. Tertium animal Matthæus, vel tertius ordo prædicatorum temporibus hæreticorum humanitatem Christi prædicantium. Equus niger, hæreticorum cuneus; sessor, diabolus. Statera intelligentia et prædicationis discreta, et æqua vox in medio quatuor animalium, commune evangelistarum et prædicatorum testimonium. Denarius, fides; bilibris tritici, perfecta intelligentia Evangelii; bilibres tres hordei, perfecta cognitionis Veteris Testamenti; vinum et oleum, perfecti increpatores, et consolatores. Prohibitio læsonis, refrenatio temptationis.

CAPUT VII.

De quarto sigillo, et apertione ejus.

Et cum apernisset sigillum quartum, audivi vocem quarti animalis dicentis: Veni, et vide. Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super illum nomen illi mors et infernus, sequebatur eum, et data est illi potestas super quatuor partes mundi, interficere gladio, et fame, et morte, et bestiis terræ (Apoc. vi). Postquam hostis antiquus intellexit nec principum persecuti-

tionem, nec hereticorum pravitatem ad exercendam malitiam suam sibi posse proficere, sed magis nocere, quia sancta mater Ecclesia quanto magis aduersis atteritur, tanto magis virtutibus robatur, statim falsos fratres in hypocrisi ambulantes subintrodixit, et per eos domesticos ejus secretius et familiarius tentavit turbare. Quod bene in predictis verbis designatur, ut prius rufus, inde niger, post equus pallidus in sacra visione monstretur. Quid est enim equus pallidus, nisi hypocritarum populus, qui, dum ut de religione laudetur, per jejunia, et diversas incommoditates semetipsum coram aspectibus humanis graviter afflit, viribus exhaustis, et sanguine minorato moribundus palescit, qui fidelibus eo perniciosior existit, quod ficta religione, malitiam suam velans foris se bouum ostendit. Et cum aperuisset sigillum quartum, id est, cum secundum temporis progressum, emergentibus causis in sacra Scriptura praedictis, magis ac magis inciperet manifestari quod erat occultum. Audivi vocem quarti animalis dicentis: Veni, et vide. Quartum animal ipsemel sanctus Joannes exstitit, qui similis aquilæ summæ divinitatis immortalitatem cæteris omnibus altius intellexit, et ordinem prædicatorum æternitatem, et immortalitatem divinitatis prædicantium præsignavit. Apte igitur sicut Marcus equum album, Lucas rufum, Matthæus nigrum, propter causas superius designatas ostendit, ita Joannes pallidum demonstravit. Ille etenim evangelista, sive prædicatorum ordo per eum designatus, rectissime ad ostendendum per pallidum equum hypocritarum cuneum, et sessorem ejus cui nomen mors, scilicet diabolum debuit audiri, per quem, et a quo immortalis divinitas voluit specialius describi et prædicari, ut per hoc occulta eorum malitia manifestior appareret, quod eam evangelista, vel ordo dignior, et per officium magis contrarius demonstraret. Et ecce equus pallidus. Pallidus equus, sicut jam dictum est, hypocritarum numerus est, per nimiam carnis afflictionem pallidus, et moribundus. In quo diabolus sedet, quia hypocrisy, per parvam intentionem dominando, per eos malitiam suam exercet, et qui sedebat super illum nomen illi mors. Hoc nomen, mors, bene diabolo conveuit, quia per eum mors incipit, et alias ad mortem trahere non desinit, unde subditur: Et infernus sequitur diabolum, quia omnes damnandi eum imitantur. Sequitur: Et data est illi potestas super quatuor partes terræ interficere gladio, et fame, et morte, et bestiis terræ. Datur diabolo potestas per divinam permissionem super quatuor partes terræ, id est, super illos qui terrenis inharent per cupiditatem. Interficere eos gladio peccati, et fame verbi Dei, et morte, id est, languore corporis, et bestiis, id est bestialibus mortibus. Omnes namque qui per amorem terrenorum diabolo serviant, talia ab ipso stipendi accipiunt. Alter: Datur diabolo potestas super quatuor partes terræ, dum ei conceditur mat-

riali gladio, fame, morte, bestiis bonos per quatuor partes terra dispersos affligere. Quæ tamen potestas diabolo cooperatur in malum, bonis in bonum. Apertio ergo quarti sigilli major demonstratio sacramenti. Quartum animal, Joannes sive immortalis divinitatis Christi prædicatores. Equus pallidus, hypocritarum cuncus. Sessor diabolus. Infernus dannandi potestas, permisso nocendi.

CAPUT VIII.

De quinto sigillo, et apertione ejus.

Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subitus altare Dei animas intersectorum propter verbum Dei, et testimonium quod habebant, et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine, Sanctus et rex non judicas, et vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra. Et datae sunt illis singula stola albæ, et dictum est illis ut requiescerent per tempus adhuc modicum, donec impleantur conserui eorum, et fratres eorum qui interficiendi sunt sicut et illi (Apoc. vi). Persecutionibus superius descriptis, ne audientium mentes desicerent ex tot tribulationibus prædictis, solatur divina misericordia lacrimabilem sanctorum martyrum querimoniam in praesenti capitulo, dono primæ stolæ, et promissa conservorum, et fratrum eorum salutatione. Et cum aperuisset sigillum quintum. Apertio sigilli quinti est secundum successionem temporis evidenter declaratio sacri eloquii, defectus prædicti et exhibito promissi. Vidi super altare Dei animas intersectorum. Altare Dei, Christus. Super eum namque offerimus Patri bona per fidem quæ cogitamus, loquimur, aut operamur. Bene ergo animæ sanctorum intersectorum subtus altare Dei vise sunt, quia Christo se per humilitatem submittunt, et per ipsum a Patre judicium et vindictam de persecutoribus ex amore justitiae requirunt. Causam vero quare interfici sunt subiungit, dicens: Propter verbum Dei, et testimonium quod habebant, id est, propter præceptum Dei, quod in se implebant, et testificationem fidei, quam aliis prædabant. Et clamabant voce magna, id est, voto magno, et desiderio, dicentes: Usquequo, Domine, Sanctus et Verus. Sanctus in temetipso, Verus in propria tuo; Sanctus odiendo iniquitatem, Verus solvendo promissionem. Non judicas, et vindicas. Judicas malos a bonis discernendo; vindicas, ipsos puniendo. Sanguinem nostrum, mortem nostram ab his, qui habitant in terra, non solum per mansionem, sed et per cupiditatem. Et data sunt illis stolæ singulae, et dictum est illis ut requiescent per tempus adhuc modicum. Dantur nunc sanctis stolæ singulae per solius animæ glorificationem, et dicitur illis per glorificandi corporis promissionem, ut requiescent per acceptam beatitudinem. Tempus adhuc modicum, usque ad universalem resurrectionem, donec impleantur conservi eorum, et fratres impleantur per præcogniti numeri completionem. Conservi, quia eundem habent Dominum fratres, quia eundem habent Patrem Deum.

Qui interficiendi sunt sicut et illi, quia omnes electi per præsentium laborum tolerantiam ad æternam pertingunt gloriam.

Et notandum quod dicit, modicum tempus, quia brevis est cursus temporis ad statum æternitatis. Apertio itaque quinti sigilli, evidenter declaratio eventus prædicti in pagina sacri eloquii. Altare, Christus. Animæ intersectorum, spiritus martyrum. Vox magna clamoris, desideriuu ultionis. Donum, stolæ glorificatio. Animæ requies, modici temporis exspectatio finiendæ mutabilitatis. Conservorum et fratribus impletio, prædestinatiorum plenaria, et perfecta remuneratio.

CAPUT IX.

De sexto sigillo, et apertione ejus.

*Et vidi cum aperiusset sigillum sextum, et ecce terræmotus factus est magnus, et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis, et stellæ ceciderunt super terram, sicut fucus mittit grossos suos cum a vento magno moveatur (Apoc. vi). Dum appropinquat fluis visionis videt et narrat ea que ventura sunt circa finem temporis. In isto namque capitulo describit tribulationem in diebus Antichristi venturam et tyrannidem diabolicam imperio Christi refrenandam. Et vidi cum aperiusset sigillum sextum, id est temporis sequentis occultum. Et ecce terræmotus, id est terrena diligentium motus factus est magnus; apte addit magnus, quia, cum semper reprobi moveantur ad inferendum mala bonis, tempore Antichristi magis sæviet furor crudelitatis. Et sol factus est niger, tanquam saccus cilicinus, quia Christus verus sol justitiae nigrescit, eo quod nec miraculis, nec prædicatione clarescit. Et luna facta est sicut sanguis tota, quia sancta Ecclesia ubique patietur crudelitatem persecutionis, effusione sanguinis. Et stellæ ceciderunt super terram, quia multi qui videbantur esse stellæ per fidem claritatem, et cœlestem conversationem, cadent per infidelitatem, et impietatis perpetrationem. Possunt vero ista que hic dicuntur de hac calamitate, et multa que sequuntur ad litteram accipi. Scriptum namque est: *Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris, pressura gentium præ confusione, sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus præ timore, et expectatione que supervenient universo orbi. Nam virtutes cœlorum movebuntur (Luc. xii; Matth. xxiv).* Sicut fucus mittit grossos suos, id est fructus leves et vacuos, quia Deus neminem permittit cadere, qui illi serviat vero amore. Cum a vento moveatur magno, quia magnitudine persecutionis velint inanes labentur. Sequitur: *Et cœlum recessis sicut liber involutus, et omnes montes, et insulæ de locis suis motæ sunt, et reges terræ, et principes, et tribuni, et divites, et fortis, et omnis servus, et liber abscondierunt se in speluncis, et petris montium. Cœlum, id est cœlestem conversationem agentes, recessit sicut liber involutus, quia se occulabunt, se et cœlestia sacramenta sibi commissa celantes. Et omnes montes et insulæ motæ sunt de locis suis, quia**

PATROL. CXCVI.

A omnes per virtutum eminentiam alti, et fluctibus persecutionum quassati se fide et opere a malis dividunt. Et reges terre, id est illi qui vel se vel alios volunt regere, et principes, qui sciunt principari, et tribuni, qui tribus regunt, et divites, operibus virtutum, et fortis, contra impetus tentationum. Et omnis servus liber, quantum ad conditum, vel quantum ad conjugii copulationem aut libertatem. Et absconderunt se in speluncis et petris montium, imitando secretam et firmam conversationem sublimium sanctorum: *Et dicent montibus et petris, id est sublimibus et firmis in fide sanctis: Cadite super nos, per piam affectionem, et absconde nos, per vestram intercessionem, a facie, id est ab animadversione, sedentis super thronum,* id est regnantis Divinitatis, et ab ira agni, Christi videlicet hominis. Possunt tamen quædam de his quæ dicta sunt ad litteram intelligi, ut scilicet homines in illis diebus in speluncis et petris præ timore sint se absconsuri, et ab ipsis se velint operiri, et causam quare se velint abscondi et operiri subjungit, dicens: *Quoniam venit dies magnus iræ ipsorum.* Vere etenim dies magnus iræ ipsorum veniet, quando tantus furor tanti hostis tam crudeliter desæviet. Erit etenim tempus, quale non fuit ab eo ex quo gentes esse cœperunt usque ad tempus illud. Et nisi breviasset Dominus dies, non fuisset salva omnis caro, id est nisi tribulationi illi citius fine daret, nemo eam sustinere posset. Et quis poterit stare in fide, videlicet perseverantia, nisi sanctorum adjuvet oratione? In paucis itaque verbis magna et misericordia tribulationem tempore Antichristi venturam comprehendit. Sed multiplici Ecclesiae bello descripto subjicit tempore hujus belli diabolum nocere paratum, sed a Deo nisi torporent vel desperarent refrenatum. Sequitur:

Post hanc ridi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ tenentes quatuor ventos terræ ne flarent super terram, neque super mare, neque in ullam arborum (Apoc. vii). Isti quatuor angeli sunt universi dæmones totum mundum in quatuor angulis suis in diebus illis possidere cupientes. Stantes, et quos in latitudine mundi devorare possint considerantes. Quatuor venti sunt quatuor Evangeliorum libri. Iste venti tunc super terram, super mare et arbores stant, quando perfecti doctores evangelici sacramenti plenitudinem terrenam diligentibus, et in salo sæculi fluctuantibus malis ad similitudinem arboris sursum erectis, et fructificantibus bonis prædicant. Quos prædicti apostolæ angeli tunc, ne amplius super terram, mare, vel in arborum flent, se tenere putabunt; quia, ne verbum sacri Evangelii malis vel bonis prædicetur, laborabunt. Et notandum quod dicitur super terram, et super mare, et in arborum, quia bonum malis desperaverunt, quod a bonis jam intrinsecus possidetur. Sequitur:

Et vidi alium angelum ascendentem ab ortu solis habentem signum Dei vivi, et clamavit voce magna

quatuor angelis, quibus datum est nocere terrae et mari, dicens: Nolite nocere terrae, et mari, neque arboribus quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum. Aliter: Angelus Christus a predictis angelis multum diversus, qui ascendit ab ortu solis, quia predictor et largitor paternae claritatis. Qui etiam per hoc quod ascendit, nobis formam ad superna bona tendendi monstravit. Iste angelus descendit per carnis assumptionem, ascendit per ejusdem carnis glorificationem. Qui signum Dei habuit, quia immortalis divinitatis in se potentiam ostendit. Voce magna quatuor angelis, quibus datum est, id est permissum est nocere terrae et mari clamavit, quia eorum malitiam magnae auctoritatis imperio refrenabit. Per hoc quod hic ubi ait, quibus datum est nocere terrae et mari, de arboribus tacuit, potest intelligi quod perfecte bonis nihil nocet quod eis in bono potestas contradicit adversa. Nolite nocere terrae, et mari, neque arboribus, id est, nolite nocere malis qui convertendi sunt, et bonis qui conversi sunt. Nolite nocere per effrenatam temptationem donec signemus servos Dei nostri in frontibus eorum, per manifestam fidei confessionem. Donec, id est usque, signemus, id est omnibus signatis, neminem signandum exspectemus. Signemus, videlicet ego interius per gratiae spiritualis effusione, et mei ministri exterius, per predicationis administrationem. Signemus, per distinctionem, servos, per subjectionem, Dei, per electionem, nostri, propter humanitatem, in frontibus eorum, propter confessionis manifestationem. Clamor ergo angelii, refrenatio diaboli. Sequitur:

Et audiui numerum signatorum centum quadraginta quatuor millia signati ex omni tribu filiorum Israel. Statim postquam posuit refrenationem reproborum angelorum, subjungit signationem electorum hominum ad latitudinem signatorum; in qua signatione omnes electos pariter comprehendit premittendo signatos ex omni tribu Israel, illos videlicet qui passionem Redemptoris precesserunt, subjungendo turbam, quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, illos qui eum subsequuntur. Sed idcirco ipsam redemptionem precedentes sub numero signat, ut paucos antiquitus salvatos ostendat ad comparationem illorum quos post passionem per gratiam collectos sola sapientia divina dinumerat, et secundo ordinem temporis primo ponit collectos ex antiquis, deinde collectos ex modernis. Et audiui, id est intellecti, qui essent signati, numerum signatorum centum quadraginta quatuor millia. Iste numerus convenit antiquis electis ad beatitudinem praedestinatis. Centenarius namque qui in computatione lœva transit ad dexteram, beatitudinem supernam ad quam de mundo transimus figurat. Quadragenarius autem qui ex quater decem consistit, recte Decalogum legis, et spiritualem Evangelii intelligentiam in ipso contentam significat. Quaternarius vero quatuor principalium virtutum exercitationem, et milenarius totius justitiae per-

A sectionem designat. Apte igitur antiqui justi signo crucis, etsi non re, tamen fide ad salutem signati, centum quadraginta quatuor millia esse referuntur. Centum propter proximam beatitudinem, quadraginta, propter Decalogi completionem, et evangelici sacramenti significationem. Quatuor, propter quatuor principaliū virtutum exercitationem. Ex omni tribu filiorum Israel, id est non tam carnem ex Israel ducentes, quam fidem ipsius tenentes. Quos bene ex omni tribu Israel aliorum signatos vidi, quia divina pietas ex omnibus aliquos elegit. Ex tribu Juda decein millia signati. Tribum Juda, que quarta fuit in generatione, primam ponit in signatione, propter religionem et propter sapientiae dignitatem, de qua Christus sumpsit carnem. Dan, de eius genere Antichristus nascetur, in numero signatorum pretermittitur, ut per hoc ostendatur quod Antichristus de cœtu sanctorum ejicitur. Quod autem in descriptione signationis generationis non servat ordinem, ad spiritualis dignitatis et ad meritorum potest roferri dispositionem. Ex singulis tribubus ponit duodecim millia signatos. Duodecim, propter duodecim patriarcharum prærogativam, millia propter perfectam justitiam. Signatos, propter fidei confessionem veram. Ex tribu Juda decem millia signati. Judas interpretatur confitens. Confessio alia criminis, alia laudis. Hi sunt, qui per confessionem se de crimen laverunt, et de acceptis beneficiis laudis gratias retulerunt. Ex tribu Ruben decem millia signati. Ruben interpretatur filium videns. Illi sunt, qui boni operis fructum generunt, et per eum ad summum Patris filii contemplationem pervenerunt. Ex tribu Gad, decem millia signati. Gad interpretatur accinctus. Hi sunt, qui semper parati et expediti sunt contra temptationem. Ex tribu Aser, decem millia signati. Aser interpretatur beatus. Hi sunt, qui per presentis misericordie tribulationem perveniant ad beatitudinem. Ex tribu Nephthalim, decem millia signati. Nephthalim interpretatur latitudo. Illi sunt, qui per afflictum charitatis proximis impenderunt opera pietatis. Ex tribu Manasses, decem millia signati. Manasses interpretatur oblitus. Illi sunt, qui per oblivionem temporaliū pervenerunt ad prænium cœlestium. D Ex tribu Simeon, decem millia signati. Simeon interpretatur tristitia exauditio. Illi sunt, qui per presentem tristitiam ad veram attigerunt letitiam. Ex tribu Levi, decem millia signati. Levi interpretatur superadditus. Illi sunt, qui bona melioribus addiderunt, et per hoc cœlestis boni additamentum receperunt. Ex tribu Issachar, decem millia signati. Issachar interpretatur merces. Illi sunt, qui respuerunt mercedem laudis humanæ, et per hoc acceperunt mercedem retributionis divinæ. Ex tribu Zabulon, decem millia signati. Zabulon interpretatur habitaculum fortitudinis. Hi sunt, qui per conversationem pervenerunt ad cœlestem mansionem. Ex tribu Joseph, decem millia signati. Joseph interpretatur augmentum. Illi sunt, qui per augmentum

justitiae pervenerunt ad plenitudinem gloriae. Ex tribu Benjamin, decem milia signati. Benjamin interpretatur *filius dexteræ*. Illi sunt, qui per vias, quæ a dextris sunt quas novit Dominus, ambulaverunt, et per hoc ad dexteram judicis constitui meruerunt. Pauca, frater charissime, de multis perstringimus, et multa in his omnibus tuæ prudenter discutienda reliquimus, quæ causa brevitatis præterius. Sequitur :

Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis, stantes ante thronum, et in conspectu Agni amicti stolis albis, et palmae in manibus eorum. Superius posuit justos, qui in passione Christi præcesserunt, modo subjungit eos qui tempore gratiæ fidei signum acceperunt. Quorum numerum ideo non ponit, ut aperte significet, quod eum humanus sensus capere non possit. Unde apte dicit : Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, nisi ille videlicet qui etiam maris arenas, et pluviae guttas, et dies sæculi solus dinumerat. Ex omnibus gentibus, quas superius nomine nationis designavit, et tribubus, et populis, et linguis, haec supra exposita sunt. Tribus dicitur a tribus ordinibus in quibus sunt septuaginta linguae, in lingua diversi populi, in populo diversæ sunt nationes. Ex omnibus gentibus etiam barbaris, tribubus, populis, quia divina pietas sicut sagena ex omni genere piscium, ita ex omni genere hominum elegit, et ad vitam perducit. Stantes, quia parati sunt divinis obediens preceptis, ante thronum, id est ante regiam dignitatem divinæ majestatis. In conspectu Agni Christi hominis amicti stolis albis, per munditiam corporum, et palmae in manibus eorum, per victoriæ hostium, et clamabant voce magna, id est magna devotione dicentes : Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno, quasi diceret : Salus nostra non nobis ascribatur, quia non est a nobis, sed ascribatur illi a quo est, Deo videlicet nostro, qui sedet super thronum et Agno, divinitati regnanti, et Agno Christo homini. Alter : Salus quam habet divinitas per naturam, et humanitas per gratiam, divinitati et humanitati decantetur per rationalem creaturam. Sequitur :

Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium, et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt eum dicentes : Amen. Angelos inducit de salvâtione hominum gaudentes, et humanæ confessionis testimonium confirmantes. Et omnes angeli stabant, quia ad obeidiendum parati, in circuitu throni, undique exsequentes ministerium præcepti. Et seniorum, et quatuor animalium, ubique ecclesiasticos viros muniendo. Et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, se humiliando. Et adoraverunt Deum, se exaltando. Dicentes : Amen, humanæ laudis Deo exhibite testimonium confirmando, et Deum pariter collaudando. Unde bene subditur : Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et

A virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen ; quasi dicent : Omnia quæ habet per naturam divinitatis, illi sunt referenda per canticum laudis. Benedictio, quia singulariter et superexcellenter est benedictus ; claritas, quia clarus ; et sapientia, quia sapiens ; gratiarum actio, quia pro collatis beneficiis est laudandus ; honor, quia honorandus ; virtus, quia invincibilis ; fortitudo, quia fortis in sæcula sæculorum, sine fine. Amen, id est vere. Et apte ista septem referuntur ad laudem Creatoris, quia septem sunt dona gratiæ spiritualis, quæ per ipsum distribuuntur salvandis : Et respondens unus de senioribus dixit mihi : Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, et unde venerunt ? Et dixi : Domine mi, tu scis. Visa turba in tantæ gloria dignitatis monetur attendere per quam viam potuit ascendere ad eam, ut idem alios doceat suspicere ut ad eamdem gloriam contendant pervenire. Unus de senioribus est universitas prophetarum, apostolorum et doctorum prædicans justitiam et gloriam electorum. Hi qui amicti sunt stolis albis, corporibus et operibus mundis. Qui sunt, id est quantæ dignitatis, et unde venerunt, id est de quanta fornace tribulationis. Et dixi illi : Domine mi, tu scis ; quasi diceret : Ego nescio, sed tu doce me. Et dum humiliter se utrumque ignorare fatetur, ipse ab angelo quemadmodum et nos ab universitate doctorum de utroque edocetur. Nam subditur : Et dixit mihi : Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni. Et est ordo sensuum : laverunt stolas suas, in baptismo, dealbaverunt eas, bene operando et utrumque in sanguine Agni, in fide passionis Christi; et sic tandem venerunt de tribulatione, de præsentium passionum tolerantia, quia meruerunt, largiente gratia, in baptismo lavari, et bene vivendo dealbari, et pro fide Christi adversa pati. Sunt ante thronum Dei, id est regnanti Divinitatem, et serviant ei per laudis ejus decantationem. Die ac nocte, id est continue. In templo ejus, in sanctorum congregazione, quorum dignitas adhuc declaratur, cum subditur : Et qui sedet in throno, id est Deus qui regnat, habitat super illos, quia in perpetuum eos pie protegit et gubernat, ut eis bonum, quod ipse invisibiliter et multiformiter habet, participet. Quorum etiam beatitudinem latius in sequentibus describit, ostendens eos a malo alienos et bono repletos : Non esurient, neque sitiens amplius, quia reficiuntur pane et fonte vitae : Neque cadet super illos sol neque ullus occidit, quia protegentur a majori et minori tribulatione. Quoniam Agnus, qui in medio throni est, id est in medio angelorum in quibus Deus residet et per quos iudicia sua exercet, reget illos, videlicet in via, et deducet illos ad vite fontes aquarum, in patria. Et quoniam erunt ab omni malo liberi, ita quoque erunt absque omni dolore mali. Unde subditur : Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. Deus absterget, quia sicut ab omni malo liberos, sic eos totius do-

*D*multis

loris immunes faciet. Apertio igitur sexti sigilli, completio mystici eloquii. De persecutione Antichristi, motus et concussio rerum, persecutio præverum angelorum. Nocentium cohibito, diabolice tentationis refrenatio. Angelus, Christus. Signati, electi. Centum quadraginta quatuor millia ex omni tribu filiorum Israel, electi in redemptionem præcedentes. Turba magna, electi eam subsequentes. Concentus angelorum, gaudium eorum, et gratiarum actio de salute hominum. Unus autem seniorum, universitas doctorum. Lavatio et dealbatio stolarum, menditiae corporum et operum. Sanguis Agni, passio Christi; mali ablato, præsentis misericordie evasio; boni collatio, superna beatitudo.

CAPUT X.

De septimo sigillo, et apertione ejus.

Et cum aperuisset septimum sigillum, factum est silentium in cœlo quasi media hora (Apoc. viii). In fine visionis describit ea quæ contingent in fine temporis. Et cum aperuisset sigillum septimum, id est cum per extremitatem saeculi præsentis inciperet demonstrare in sacra visione Jam compleri mysterium humanæ redēptionis, factum est in cœlo, id est in sancta Ecclesia, silentium, id est tran-

A quillitas magna ex omni parte parata. Sed quasi media hora dicitur silentium fleri, quia cito veniet iudicium. Apertio igitur septimi sigilli, manifestatio sacri eloquii de his quæ sicut circa finem saeculi. Silentium quasi media hora, pax et tranquillitas ultima. Et ut cuncta quæ in hac visione continentur, breviter ad evidentiam revocemus in fine: In primo capitulo egit auctor de sedente in throno et ornato ejus. In secundo, de quatuor animalibus. In tertio, de libro signato quem sedens in throno in ejus dextera tenuit, et de Agno, qui librum aperuit. In quarto, de primitivis, et renatis et per gratiam ad vitam resurgentibus. In quinto, de impiis persecutoribus. In sexto, de hereticis. In septimo, de hypocritis. In octavo, de martyrum querimoniis, et singulis stolis sibi datis. In nono, de persecutione Antichristi. In decimo, de parvi temporis pace, et tranquillitate quæ eis post Antichristum in fine mundi, et in his omnibus de justorum probatione, et ad cœlestem gloriam præparatione, et de profunditate cœlestium mysteriorum, quæ in secunda hujus libri visione continentur. Paucas guttas hausimus, sed jam stylum ponendo quiescimus, ut ad tertiam discutiendam alacrius resurgamus.

LIBER TERTIUS.

DE VISIONE TERTIA.

PROLOGUS.

Deus, cuius magna virtus, cuius sapientia non est numerus; qui per potentiam cuncta creavit, per sapientiam creata disposuit, disposita multiplicat, multiplicata gubernat, ineffabilis bonitate sua suis electis futura prædictit, et quid est agendum, quid cavendum, quid tolerandum, quid sperandum patenter ostendit, ut eos per singula perfecte doceat, et docendo ad omnia præmunit. Unde in hac visione secundum prolixitatem temporis disponitur ordo narrationis, ut ubique cuiuslibet cause eventus distinguatur, et universalis mater Ecclesia per sacram prophetiam edocta, in his qui ad vitam eternam prædestinati sunt nullum detrimentum patiantur. Describit autem visio ista sub distinctione septem angelorum tubis canentibus, universitatem prædicatorum, turbines persecutionum, retributio-nes præmiorum. Incipit denique narrationem suam ab exordio Ecclesiae renascentis, et symbolis, et figuris describens mutationes rerum secundum vicissitudines successionum, et eam deducit usque in finem temporis. Ibiisque post multas tolerantias laborum subjungit præmia justorum, quæ cuncta in suis locis distinguemus, et prout ordo requirit expo-nendo disponemus.

C

CAPUT PRIMUM.

De septem angelis canentibus tuba, et de alio angelico stante ante altare.

Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei, et datus sunt illis septem tubæ (Apoc. viii). Septem angelos stantes in conspectu Dei sunt prædicatores universi per omne tempus quod septem dierum numero volvit, cooperante Spiritu sancti gratia, prædicantes verbum Dei. Qui idcirco dicti sunt angelii, quia a Deo missi; stantes in conspectu Dei, quia ad divinum obsequium parati. Dantur illis septem tubæ, quia attribuitur eis universale officium prædicationis divinæ, ut canant ad electorum munitionem, et reproborum destructionem: *Et alius angelus venit, et stetit ante altare habens thuribulum aureum in manu sua.* Alius angelus Christus, quia magni consilii angelus, qui bene dicitur alius, quia ab aliis angelis, id est universis prædicatoribus, et gratia sanctitatis, et excellentia dignitatis, et potestia virtutis longe remotus. Qui venit, dum naturæ mortuae fragilitatem assumpsit: *Et stetit ante altare, de hoc altari typice scriptum est: Altare de terra facietis mihi (Exod. xvii).* Altare de terra, humilitas assumpta. Sed sicut venire pertinet ad carnis assumptionem, ita stare pertinet ad divinitatis immutabilitatem. Qui ergo venit per carnem, per divinitatem ante altare stetit, quia divinitate in qua

Immutabilis permanens, humanitate quæ nobis altare est, prior et sublimior fuit. Habens thuribulum aureum in manu sua. Thuribulum, sunt sancti apostoli, qui ad electorum preces summæ Divinitatis offerendas in sancta Ecclesia sunt principaliter constituti. Qui apte aurei sunt, et auri fulgore habent, quia divinam in se sapientiam continent, et per eam in mundo cunctis lucent. Istud thuribulum angelus in manu habuit, ex quo Christus duodecimi apostolorum elegit. Sequitur :

Et data sunt ei incensa multa, id est orationes delectabiles, ut daret, id est representaret Patri, de orationibus sanctorum super altare aureum, id est super semetipsum. Ipse est namque altare, quia super eum offeruntur Patri omnia vota humanæ justitiae. Aureum, quia in ipso sunt omnes thesauri absconditi sapientiae et scientiae. Ipsi ergo soli ad offerendum incensa dantur, quia omnes orationes sanctorum per ipsum Patri commendantur. Sed et recte altare aureum dicitur esse in conspectu Dei, quia de eo testatus est Pater in eo complacuisse sibi. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum coram Deo de manu angelii, quia illa sola oratio in cœlestibus est accepta, quam Filius offert Patri. Sequitur :

*Et accepit angelus thuribulum, et impletit illud de igne altaris, et misit in terram. Angelus thuribulum, quod superius habere dictus est, accepit, et illud de igne altaris implevit, quando Christus apostolorum post completum humanæ redemptionis mysterium in fide solidavit, et eis de eodem Spiritu quo ipse plenus erat primitias dedit. In terram quoque thuribulum impletum misit, dum eos in terram ad prædicandum direxit. Sed quid apostolorum missionem secutum sit declaratur, eum subditur : *Et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terræmotus magnus. Prædictis enim apostolis facta sunt tonitrua, id est duræ damnationis comminationes, et voces, id est mediocres admonitiones. Et apte post tonitrua addidit voces, quia quos per minas deterremus, per promissa lenire debemus, ut terror a malo frangat, et promissio ad bonum querendum stabiliat. Sed quia apud infideles, nec terrores minarum nec voces valent persuasionum, sine testimonio miraculorum, apte subditur : et fulgura. Fulgura namque significant miracula longe lateque coruscantia. Et quoniam postquam tonitrua comminationum, et voces admonitionum in omnem terram sonuerunt, et fulgura miraculorum orbi terræ cornucaverunt, multi de eo quod erant mutati sunt, recte subditur : et terræmotus. Terræmotus namque post tonitrua, voces, fulgura, factus est ; quia, apostolis prædictis et miracula facientibus, multi terreni terram inhabitantes, et terram diligentes moti sunt, alii ad bonum per conversionem, alii ad malum per aversionem. Alii moti sunt ad credendum, alii moti sunt ad persequendum. Bene quoque, postquam dixerat terræmotus, subjicit manus ; quia, largiente gratia, multi sunt ad fidem a**

A Christo vocati, et exigente culpa, multi sunt ad persecutionem fidei, diabolo instigante, excitati. Sequitur :

Et septem angeli, qui habebant septem tubas, paraverunt se ut tuba canerent. Postquam superius de angelo magni consilii, id est de Christo, quædam quæ ad redēptionis nostræ sacramenta pertinent breviter tetigit, et apostolorum missionem per thuribulum in terram inissim typice descripsit, rursum ad septem angelos, id est ad universos prædicatorum conventus de quibus incœpit, et de quibus in sequentibus tractabit, sermonem reducit : qui se parant ut tuba canant, quia operantur prius quod postea prædicant, vel quæ, et quibus prædicare debeant diligenter prius considerant. Magnum quippe est officium prædicationis, unde necesse est ut qui illud exercere debent, et firmetur virtute sanctitatis, et utantur libra discretionis. Septem ergo angeli sunt prædicatores universi. Alius angelus, Christus. Thuribulum, duodenus apostolorum numerus. Fumus aromatum, devotiones orationum. Altare aureum, corpus assumptum. Impletio thuribuli de igne altaris, primitæ spiritus datæ discipulis. Missio thuribuli in terram, directio apostolorum ad prædicandum terrigenis gratiam. Tonitrua, comminationes; voces, admonitiones. Fulgura, splendor miraculorum. Terræmotus magnus, conversio et aversio hominum; angelorum ad canendum præparatio, prædicatorum bona actio, et provida prædicandi discretio.

C

CAPUT. II.

De primo angelo, et tuba ejus.

*Et primus angelus tuba cecinit, et facta est grande et ignis mixta in sanguine, et missum est in terram, et tertia pars terræ combusta est, et tertia pars arborum combusta est, et omne fenum viride combustum est (Apoc. viii). Primus angelus, prædicatorum ordo primus; prima tuba, prædicatio prima. Primus ergo angelus tuba cecinit, quando in Novo Testamento ordo prædicatorum primus in Iudea Evangelium personuit. Sed quid ipsam prædicacionem secutum sit declaratur eum subditur : *Et facta est grande et ignis mixta in sanguine. Grande significat extrinsecus flagellum persecutionis. Ignis. flammam interiorum ardoris perverse temulationis. Sanguis crudelitatem occisionis. Primo itaque angelo, tuba canente, facta est grande, et ignis conimista in sanguine ; quia, primo prædicatorum ordine in principio Novi Testamenti in Iudea prædicante, Judaicus populus usque ad effusionem sanguinis crudeliter exarsit in persecutione. Et missum est in terra, id est in illos, qui habitant in terra. Sed quia saevitia persecutionis non bonis, sed malis nocet, apte subiungitur : Et tertia pars terræ combusta est, et tertia pars arborum combusta est, et omne fenum viride combustum est. Duæ hominum partes sunt Dei, activi scilicet, et contemplativi, imperfecti et perfecti, minores et majores. Istas duas partes Deus sibi assunxit, quia pusillis cum majoribus benedixit.**

D

Tertia pars, quæ est malorum, diabolo relictæ est, et facta grandine, et igne commista in sanguine, duabus quæ Dei sunt illæsis permanentibus combusta est, quia, prædicatorum ordine prædicante et persecutione sæviente, funditus a bono defraudata est. Terra autem significat homines, quia debent et ipsi ad similitudinem terræ per virtutes et bona opera fructificare. Arbores significant homines, quia sicut arbores, se desiderio cœlestis boni sursum debent erigere. Fenum viride significat homines, quia, debent, quemadmodum fenum viride, per virtutem perseverantiae semper virere. Sed arborum et terræ tertia pars combusta perhibetur, ut duabus partibus quæ, ut dictum est, Dei sunt illæsis a malo permanentibus, ipsa a vero bono sterilis dejecta marcida significetur. Fenum autem totum comburitur, quia quisquis solum crudelitatis viorem habet, et virtutum et operum bonorum fructu caret, veniente tentatione vel persecutione malignitatis incendio facile concrematur. Sed boni denique sive mali homines sub significatione trium rerum, terræ, arborum, feni, recte comprehenduntur, propter trium bonorum sive malorum typum, cogitationum videlicet, locutionum, actionum. Ilæc enim omnia in bonis bona sunt, in malis mala. Non inconvenienter itaque homines sive boni, sive mali per trium rerum describuntur significationem, quia et per trium distinguuntur qualitate, et multa sunt quidem quæ de hujusmodi intellectibus dici possunt. Sed quæ sub præsenti brevitate comprehendere non valimus, ad exercitationem sensus tui, tue prudentiae querenda et discutienda reservamus. Non enim debes hebes his tantum quæ dicimus supersedere, sed temetipsum in anteriora extendere, et attemporare, remotiora attingere, majora comprehendere. Primus ergo angelus, prædicatorum ordo in Iudea prædicantium in Novo Téstantamento primus. Tuba prima, prædicatio prima. Grandio et ignis commista in sanguine, æmula persecutio sæviens in crudelitate; tertiae partis terræ, arborum, et totius feni viridis combustio, damnatorum reprobatio. Duarum partium terræ, et arborum servatio, salvandorum assumptio. Qnorum videlicet salvandorum duæ partes esse dicuntur, quia salvandi sub imperfectionis et perfectionis differentia comprehenduntur.

CAPUT III.

De secundo angelo, et tuba ejus.

Et secundus angelus tuba cecinuit, et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis, et mortua est in eo tertia pars creatura, quæ habebat animas, in mari; et tertia pars navium interit (Apoc. viii). Collectis ad fidem in prædicatione ex Iudea fidelibus, statim secunda prædicatio in gentibus quæ maris nomine designantur personuit, et ex eis utique salvandos convocavit. Sed diabolus, qui in prima prædicatione aliquos ex Iudeis sibi auferri doluerat et idecirco in Iudea persecutionem excitaverat, ut prædicationem ad gentes transferri vidiit, statim in gentibus

A persecutionem ad ejusdem impedimentum excitavit. Dicitur ergo : Et secundus angelus tuba cecinuit, id est vox prædicatorum, relictis Iudeis in gentibus, personuit, et mons magnus, id est diabolus, mons per tumorem, magnus per tumoris magnitudinem, igne ardens per invidiam, missus est in mare, id est in gentiles per permissionem divinam. Gentiles mari bene comparantur, quia fluctuant per diversorum culturam idolorum, et multorum amaritudinem vitiorum. Istius maris duæ partes sunt Dei, tertia diaboli, sicut in præcedenti capitulo de terra et arboribus monstravimus. Secundo angelo tuba ranente et tanquam monte misso in mare, tertia pars maris facta est sanguis; quia, derelicta Iudea, sonante in gentibus voce prædicationis, diabolo concitante, pars gentilitatis, relinquendo Deum, tormento damnationis conversa est ad crudelitatem persecutionis. Tertia quoque pars creaturæ eorum quæ habebant animas in mari, mortua est; tertia pars navium interit, quia damnanda pars illorum etiam, qui apud eos magis videbantur rationabiles, et digniores, et illorum qui aliorum erant vectores et sustentatores, per culpam ante mortua, tunc fidem respondo et in infidelitate permanendo, æternæ morti deputata disperit. Secundus ergo angelus cum sua tuba, prædicatores in gentibus cum prædicatione de Judaismo ad gentes translata. Mons magnus missus in mare, diabolus sæviens in concitanda gentilitate. Duæ partes maris habentium animas et navium, salvandi, tertia pars damnandi. Sanguis, crudelitas persecutionis. Mors habentium animas, et interitus navium, manifesta quorundam reprobatio qui magis æstimabantur rationales, et aliorum vectores et sustentatores.

CAPUT IV.

De tertio angelo, et tuba ejus.

Et tertius angelus tuba cecinuit, et cecidit de caelestis magna ardens tanquam facula, et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum, et nomen stellæ dicitur absynthium, et facta est tertia pars aquarum in absynthium, et multi homines mortui sunt de aquis, quia amaræ factæ sunt (Apoc. viii). Multa in hac tertia visione continentur, quæ secundum ea quæ in secunda visione dicta sunt, aptissime disponuntur. Ubi namque sancta prophetia ait : Alius exivit equus rufus, egit de persecutoribus sub apertione secundi sigilli. Illic ubi in præcedenti capitulo dicit facta est tertia pars maris sanguis, agit de persecutoribus sub tuba secundi angeli. Ibi ubi dixit : Ecce equus niger, egit de hereticis sub apertione tertii sigilli. Illic ubi dicit : Cecidit de celo stella, agit de hereticis sub tuba tertii angeli. Ibi ubi dixit : Ecce equus pallidus, egit de hypocritis sub apertione quarti sigilli. Hic ubi dicit : Tertia pars solis percussa est, agit de hypoeritis sub tuba quarti angeli. Ibi ubi ait : Terræmotus factus est magnus, egit de persecutione Antichristi sub apertione sexti sigilli. Illic ubi ait : Solve quatuor an-

gelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate, agit de persecutione Antichristi sub tuba sexti angelii. Ibi ubi dixit : Factum est silentium in celo quasi hora media, egit de fine mundi sub apertione septimi sigilli. Hic ubi dicit : Factum est regnum hujus mundi Domini nostri et Christi ejus, agit de fine mundi sub tuba septimi angelii. Secundum ergo cum secundo, tertium cum tertio, quartum cum quarto, quintum cum quinto, sextum cum sexto, septimum cum septimo concordat sigillum cum angelo, et cum apertione sigilli tuba angelii. Quae tamen singula cum singulis de eodem diversi figuris tractant, ut lectorem magis exerceant, et ut diabolum sicut in exhibitione divinæ promissionis, ita hic eisdem promissionis modum velle impedire, officium prædicationis ostendant. Haec de consonantia præcedentis, et presentis visionis diximus. Nunc ad capitulum propositum redeamus. Et tertius angelus tuba cecinit, id est tertius prædicatorum ordo prædicavit, et cecidit de celo stella, id est de Ecclesia haëreticorum caterva; quæ bene dicitur stella magna ardens. Stella per acceptam scientiam, magna per superbiam, ardens per invidiam. Tanquam facula, quia dum alios ad pravitatem incendit, semetipsam consumit. Et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum; per flumina et fontes divinae Scriptura figuratur, cuius haustu mens humana veri homi sitibunda recreatur. Fontes aquarum dicuntur illi libri in quibus origo et summa dei comprehenditur, sicut sunt libri legis, prophetarum, evangelistarum et apostolorum. Flumina, illa quæ inde trahuntur, sicut sunt expositiones doctorum. Duæ sunt autem partes Scripturæ, historica, videlicet spiritualis intelligentia, quæ recte intellectæ pertinent ad bonos. Tertia pars est perversorum perversa intelligentia, quæ pertinet ad malos. Stella de celo itaque cadens in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum cecidit, quia pravitas haëretica de sublimitate Ecclesiæ decidens sacram Scripturam in parte suæ assertionis corruptit. Et nomen stellæ dicitur absynthium; nomen stellæ, id est haëretice tubæ, dicitur absynthium, quia, quisquis ab haëretica pravitate seducitur, ad pravæ intelligentiæ et spiritualis mortis amaritudinem perducitur; unde congrue dicitur. Et facta est tercia pars aquarum absynthium, et multi homines mortui sunt de aquis quia amarae factæ sunt. Stella namque cadente in aquas, aquæ amaricantur, et homines bibentes moriuntur; quia, haëreticis summa deserentibus, et sacram Scripturam per se docentibus, Scriptura in eorum doctrina corrupitur, et eorum pravitati consentientes spirituali morte decantur. Duæ itaque partes remanent Deo, tercia corrupta relinquuntur diabolo. Qui, quoniam persecutionem prædicationem divinam exterius omnino impedire non potuit, interius per haëreticos adimplere tentavit. Tertius angelus igitur prædicatorum ordo tertius, stella cadens haëreticus a vera lide decidens. Aqua, Scriptura; imitatio tercia par-

tis, pravitas assertionis; mors bibentium, impieas consentientium.

CAPUT V.

De quarto angelo, et tuba ejus.

Et quartus angelus tuba cecinit, et tercua pars solis percussa est, et tercua pars lunæ, et tercua pars stellarum, ita ut obscuraretur tercua pars earum, et tercua pars diei non luceret, et noctis similiter (Apoc. viii). Videns hostis antiquus nec per insidem persecutio[n]em, neque per haëreticorum pravitatem prædicationem ad libitum suum impedire non posse, adjungit hypocitarum simulationem. Et quartus angelus tuba cecinit, id est quartus ordo prædicatorum prædicavit. Et tercua pars solis percussa est, id est sensus humanus in hypocritis (qui perfectis et imperfectis justis tertii sunt per sinistram intentionem) obscuratus est. Et tercua pars lunæ, id est justitiae eorum quæ per augmentum debuisset creseere, et tercua pars stellarum, id est virtutes eorum quæ deberent multipliciter lucere, ut obscuretur tercua pars eorum, id est universa claritas in conversatione hypocitarum. Duæ namque spiritualis boni partes illæ perfectis justis reservantur. Tertia vero in reprobis destruitur, ut diei non luceret tercua pars, et noctis similiter. Per diem hoc in loco accipiuntur illi qui inter hypocritas videntur scientia, vel vita lucidiores; per noctem illi qui in ultraque parte apparent minus lucentes. Bene itaque tercua pars solis, lunæ et stellarum obscurata diei et nocte lucere prohibetur, quia bonum intelligentiae justitiae virtutis, et in excellentioribus, et in inferioribus hypocitarum personis funditus obnubilatur. Sequitur :

Et vidi et audiri vocem unius aquilæ volantis per medium cælum, dicentis voce magna : Væ, vœ, vœ habitantibus in terra ! De ceteris trium angelorum vocibus, qui erant tuba canentes, aquila quæ reverberatis oculis contra solem ad sublimia volat, universitatem divinorum scriptorum et prædicatorum significat, qui ceteris fidelibus cœlestia secreta subtilius scrutantur, et altius, et clarius contemplantur. Qui bene dicuntur aquila una, quia magna est eorum in sacra Scripturæ contemplatione et prædicatione concordia. Qui toties per medium cælum volantes voce magna clamant, quoties magna auctoritate in communī audiuntur totius Ecclesiæ sublimiter recta prædicant : Væ, vœ habitantibus in terra ! De ceteris vocibus trium angelorum, quia erant tuba canituri, quasi diceret : Gravia sunt mala quæ superius continentur, sed valde graviora sunt ea quæ sequuntur. Væ namque ter posituni, et habitantibus in terra comminatum de ceteris vocibus trium angelorum, qui erant tuba canituri, tres gravissimas tribulationes designat trium ordinum prædicatorum temporibus futuros, qui erant prædicti. Graves igitur sunt tribulationes quæ sub tuba quatuor præcedentium angelorum præcedunt, sed longe graviores sunt, quæ sub trium sequentium tuba succedunt. Quod autem dicit habitantibus iu-

terra, significat terrena diligentes, et terrena cœlestibus præferentes, quibus tribulationes vertuntur in malum, quæ bonis cooperantur in bonum. Quartus ergo angelus, prædicatorum ordo quartus, tertia pars solis, lunæ, stellarum, diei, noctis, obscurata claritas intelligentiæ, justitiæ, virtutum, tam in sublimioribus quam in moribus hypocitarum personis obnubilata. Aquila volans per medium cœlum, universitas prædicatorum in Ecclesia prædicantium tria. Væ sequentia, sub vocibus succedentium angelorum, tribulationes venturæ temporibus sequentium prædicitorum.

CAPUT VI.

De quinto angelo, et tuba ejus.

Et quintus angelus tuba cecinit. Et ridi stellam de cœlo cecidisse in terram. Et data est illi clavis putei abyssi, et aperuit puteum abyssi, et ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magna. Et obscuratus est sol, et aer de sumo putei, et exierunt locustæ in terram (Apoc. viii). Postquam diabolus vidit quod per singula mali persecutorum crudelitatem, hæreticorum pravitatem, hypocitarum simulationem, sacram impedire prædicationem non potuit, universa malorum genera, sicut in sequentibus ostendetur, induxit, et quod per singula sigillatim non valuit, per omnia pariter efficere tentavit. Et quintus angelus tuba cecinit, id est prædicatorum ordo quintus prædicavit. Et vidi stellam de cœlo cecidisse in terram, id est vidi quod diabolus, qui lucifer dictus est, qui de cœlo cecidit, in terrenis et terrena diligentibus dominationem accepit. Et data est illi clavis putei abyssi, id est concessa est illi potestas profundi et occulti mali. Qui puteum abyssi apernit dum, profundam et occultam malitiam ad nocendum de universorum simul malorum cordibus eduxit, et propalavit. Fumus quoque putei sicut fumus fornacis magna ascendit, quia simul et semel aperta erupta, et soluta pravitas dæmonum et hominum ad detrimentum bonorum qui in sublimi positi sunt pertingere laboravit. Unde apte subditur : Et obscuratus est sol et aer de sumo putei. Sol et aer de sumo putei obscurantur, quia et quidam ex illis qui alios illuminare videbantur, et quidam ex illis qui illuminantur, suggestione et doctrina dæmonum et perversorum hominum execèantur. Et quia mali non tantum bonis nocent ut obscurantur, sed et in aliis obscurit ne illuminantur, bene sequitur : Et locustæ exierunt in terram. Quid namque accipitur per locustas, nisi malorum universitas ? Qui ad modum locistarum et ad alta saliunt per elationem, et ad terram recidunt per cupiditatem. Quid accipitur per terram, nisi terrena diligentes, et per cupiditatem terrenis inhabentes ? Locustæ ergo in terram exeunt, quando superbi quique in eos qui terrena cœlestibus anteponunt, potestatem accipiunt. Cujus potestatis claritas declaratur cum subjungitur : Et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ. Scorpio facie blandus apparet, cauda nocet. Sic pravorum universitas quod non potest

A per apertam sævitiam, hoc adimplere ntitur per occultam malitiam. Et quoniam occulta malorum nocendi malitia divinitus refrenatur, nec vere bonis in aliquo nocere permittitur, bene sequitur : *Et præceptum est illis ne læderent senum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem, nisi tantum homines qui non habent signum Dei viri in frontibus suis.* Fenum significat rudes, et insipientes, et ad deceptionem flexibles. Viride, homines veræ fidei virorem habentes, et per spem æternitatis supernæ viriditatem exspectantes. Arbor, per fidem et spem boni operis fructum exhibentes. Omnes igitur vere electos incipientes, proiectores, perfectos, mali kedere perhibentur, quia ab omni læsione, occulta et divina dispositione cohibentur. Nisi tantum homines qui non habent signum Dei vivi subauditur in veritate, in frontibus suis, id est manifeste. Multi sunt namque qui se signum Dei vivi habere verbis simulant, quem tamen factis negant. A quorum læsione mali minime refrenantur, quia tales voluntariæ potestati malorum subjiciuntur. Sed quia nec hæreticorum qui maxime nocent, nec aliorum quorumlibet turba malorum, etiam ipsis qui lætæ per amorem terrenorum conglutinantur, et terre nomine designantur, ad libitum lædere non sinuntur, recte additur : *Et præceptum est illis ne occiderent eos, sed ut cruciarent eos mensibus quinque.* Precipitur hæreticis, et principalibus diaboli ministris, ne non solam vere bonos non lædan, sed nec terrenis deditos occidant, quia cohibentur, ne libertatem audiendi verbum Dei, vel rectam fidem suscipiendi auferant. Datur eis licentia, ut quinque mensibus tales per eos crucientur : quia, qui per quinque sensus corporis transitoris inhærent, a reprobis per ablationem terrenorum quæ diligunt, nonnunquam affligi permittuntur, ut afflicti aliquando ea se dilexisse resipiscant, et ad vera bona querenda tandem vel adversitatibus eruditii resurgent. Sequitur :

B *Et cruciatus eorum sicut cruciatus scorpiorum, cum percūtīt hominem.* Hoc est quod supra dictum est : quod mali quod non valent per manifestam malitiam et sævitiam, hoc perficere laborant per occultam malitiam. *Et in diebus illis.* In temporis videbilet tantæ malignitatis, quando alii lèdent per hæresim, alii per hypocrisim, alii ad persequendum, alii multimodis vitiis consurgent ad nocendum, diabolo totum puteum iniquitatis aperiante, et omnem virtutem suam ad electorum impedimentum effundente. In diebus, inquam, illis, quarant homines, et maxime pastores mortem, umentes lapsum, et non iuvenient cam, quia propter necessitatem subjectorum reservabuntur. Et non quoquo modo querent mortem propter imminentem et ingruentem adversitatem, sed cum magno desiderio. Unde apte subditur : *Et desiderabant mori.* Sed ipsis desiderantibus mori, nequaquam desiderium suum dabitur. Unde recte additur : *Et fugiunt ab eis soli,* propter necessitatem subjecti gregis. Sequitur :

*Et similitudines locustarum similes equis paratis in prælium et super capita eorum tanquam corone similes auro. Superius apertioem putei abyssi, id est effusionem totius mali, et malorum potestatem nocendi, et divinam refrenationem descripsit, nunc ipsorum multiformem malitiam diversis figuris et similitudinibus ostendit. Similitudines ergo locustarum, similes equis paratis in prælium recte dicuntur, quia mali quique ad similitudinem equorum in persecutione electorum velociter, ferociter et improvide sequuntur, et improvide feruntur. Super quorum etiam capita sunt tanquam coronæ, quia non vera habent, sed falsa præmia perversæ victoriæ. Quæ videlicet coronæ non aurum, sed similes sunt auro, quia sapientia hujus mundi (quæ stultorum est) stultitia est apud Deum. Quorum fraudulentiam atque sævitiam subjungit adhuc, dicens: *Et facies eorum sicut facies hominum: et habebant capillos sicut capillos malicrum; et dentes eorum sicut dentes leonum erant.* Tria ponit, facies hominum, capillos mulierum, dentes leonum. Quæ tria secundum ordinem prædictum mali, et maxime hæretici habere describuntur, quia prium se cuncta secundum rationem agere singunt, et deinde fraudulenter ad inollitium vitiorum pertrahunt, ac demum per actionis pravæ suggestionem et perpetrationem crudeliter laniant. Sed dum electorum populum expugnare conantur, ipsi contra veritatem ne ab eis modis aliquibus superentur, undique suis falsitatibus armantur. Unde bene subtilit: *Et habebant loricas sicut loricas ferreas.* Habent etenim mali contra veritatem loricas, per sententiæ falsarum munitionem; ferreas, per sua duritiae pertinaciam. Quarum videlicet sententiæ declaratur manifeste sonus atque tumultus, cum subjungitur: *Et vox alarum eorum, sicut rotæ currūrum equorum multorum currentium in bellum.* Aliae sententiæ, vox alarum tumultus sententiæ. Sententiæ etenim falsæ, malis et præcipue hæreticis sunt loriceæ. Sunt etenim sententiæ et aliae, et loriceæ. Loriceæ, quia contra bonos muniunt; aliae, quia ad deteriora velunt. Habent itaque reprobias, quarum vox est sicut vox currūrum equorum currentium in bellum; quia, quemadmodum diversi curros diversis viis, a diversis equis ad idem bellum rapiuntur, sic mali diversis hæresibus et contentionum tumultibus unanimiter ad idem bellum, ad expugnandam scilicet Ecclesiam feruntur. Sequitur:*

Et habebant caudas similes scorponum, et aculei erant in caudis eorum. Potestas eorum, nocere hominibus mensibus quinque. Hoc totum superius expositum est, excepto, quod dicit, quod aculei erant in caudis eorum. In caudis autem locustarum sunt aculei, quia in fine suggestionis pravorum est mortus et punctura peccati. Et habebant super se regem angelorum abyssi, cui nomen Hebraice Abdon, Grece autem Apollion, et Latine habens nomen exterminans. Angelus abyssi diabolus est, qui est rex et princeps super profunditatem et obscuritatem totius